<sup>62</sup> <https://basilica.ro/prima-rugaciune-la-schitul-romanesc-de-la-iordan-dupa-50-de-ani/>.

în care să fie „aclimatizați” la situația americană și unde să se poată întoarce periodic pentru reînnoire spirituală<sup>66</sup>.

La 17 (30) mai 1906, arhiepiscopul Tihon și episcopul Rafail<sup>67</sup> au sfințit biserica cu hramul *Sf. Tihon de Zadonsk*. În anul 1907 pe teritoriul mănăstirii se aflau: blocul de chilii, trapeza cu biserica în cinstea *Sf. Tihon de Zadonsk* și un azil pentru 15 orfani.